
 

营创三征（营口）精细化工有限公司 

年产 180 吨再生活性炭技术改造项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

建设单位：营创三征（营口）精细化工有限公司 

评价单位：铁岭市天祥环境科技有限公司 

2019 年 2 月 

 





i 

 

目   录 

概 述 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，应

采取临时围障措施，围障最好敷以吸声材料，以达到降噪效果。 

（3）对主要发声设备电锯的噪声治理措施 

施工现场的电锯在运转时，空载噪声为 98-100dB(A)，负载时噪声为 100-105 

dB(A)。在锯木料时，锯齿受到反作用力而产生声波；另外当锯片压盘垂直度不良

时，磨刃齿形不匀，也会造成锯片动平衡失调及轴承磨损，从而加剧振动噪声，

此外还有锯片高速旋转时产生的动力性噪声。根据上述分析，建议采取以下治理

措施： 

a、取消滑架上的集屑斗，降低旋转噪声。 

b、在工作平台上粘附泡沫塑料，使工作台起到一定的吸声作用。 

c、在机腔内四壁和轴承座平面上贴附吸声材料，使机内变成多层阻性消声器。 

d、在锯片工作部分，在距平台高 100mm 处增加吸尘消声器。 

e、在操作过程中，应随时注意检查锯片压盘的垂直度和锯齿形状的均匀度，

避免失重，减少振动负荷。 



 

 133 

采取以上措施，使电锯空载噪声降至 84dB(A),负载噪声降至 86 dB(A)，可大

大减轻对操作人员及外界环境的影响。 

5.1.4 固体废物影响减缓措施 

本项目施工过程中由于土地平整产生的土石方等渣土，用于本项目用地填

方需要，但在施工过程中，也会产生少量的建筑垃圾，这部分建筑垃圾要及时

清运至市政指定的排渣场，防止其因长期堆放而产生扬尘运输车辆用苫布覆

盖，避免沿途洒落。所产生的生活垃圾如不及时清运处理，则会腐烂变质、滋

生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员的健康带来不

利影响，因此应及时由环卫系统清运至市政指定的垃圾场进行处置。施工结束

后，及时将裸露地面覆盖，避免扬尘和造成水土流失。 

5.2 营运期污染防治措施 

5.2.1 废气污染防治措施 

根据项目工程分析以及污染源分析结论，本项目废气主要为活性炭活化再生

炉天然气废气 G1 和活化再生废气 G2。 

（1）活性炭活化再生炉天然气废气 G1 治理措施： 

由于本项目采用天然气燃料，天然气主要成分为 CH4，属于清洁能源，产生

的烟尘、二氧化硫和氮氧化物均较少，经 15m 高排气筒引至室外排放，颗粒物、

SO2和 NOx满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）。 

（2）活化再生废气 G2 治理措施： 

项目单位采用“二级碱液喷淋”方式处理活化再生废气中的氯、氰化合物，处

理后的氯气满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）；氯化氰满足《德

国大气污染物排放标准》（1972，TA-Luft）中气态无机物排放标准。 

氯化物吸收原理： 

活化废气中含有次氯酸、氯化氰、氯化铵和二氧化碳，用稀碱液处理该废气

时，分别发生如下反应： 

HClO  + NaOH = NaClO  + H2O------------------------------（4） 

HCl   + NaOH  =  NaCl  + H2O-----------------------------（5） 

CO2  +  2NaOH  =  Na2CO3 + H2O--------------------------（6） 



 

 134 

因此，大气污染防治措施可行。 

5.2.2 废水污染防治措施 

本项目外排废水总量为 7.7m
3
/d，1386.15m

3
/a。其中：超声波水洗废液为 6.25 

m
3
/d，1125 m

3
/a，碱液喷淋废液为 1.45 m

3
/d，261.15 m

3
/a。废水排入到本车间的

15m
3 废水池暂存后，进入三征公司自建的污水处理站处理，处理达标后直排大

辽河。 

本项目氨氮产生量为 0.11t/a，COD 产生量为 0.35t/a，氰化物产生量为

0.00015t/a，污染物进入三征公司自建污水处理站处理，其处理工艺为“物化预处

理+三级生化后处理”，根据营口市环境监测中心站于 2016 年 10 月 10 日至 10

月 11 日对营创三征（营口）精细化工有限公司污水处理设施的第一次监测结果

可知，10 月 10 日污水处理站的废水排放量为 1520m
3，进入污水处理站的氨氮

为 0.26t、COD 为 1.63t、总氰化物分别为 0.05t，采用 “物化预处理+三级生化

后处理”工艺处理后废水中氨氮为 0.009t、COD 为 0.0228t、总氰化物为 0.00007t，

去除效率分别为氨氮 96.54%，COD98.6%，总氰化物 99.86%，则本项目废水经

处理后各污染物排入到大辽河的量分别为氨氮 0.0038t/a、COD 0.049t/a，氰化物

0.2g/a。污水处理站总排口排放浓度分别为氨氮 2.3mg/L、COD 14mg/L，总氰化

物 0.05mg/L。满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中直接排放

的水污染物最高允许排放浓度限值要求。 

污水处理站于 2015 年 4 月动工建设，于 2016 年 3 月开始调试运行。设计污

水处理能力为 1300m
3
/d，远期考虑增至 1800m

3
/d；水量高负荷冲击允许至 2000 

m
3
/d（生化段）。污水处理站出水执行《辽宁省污水综合排放》(DB21/1627-2008)

直排标准。 

1、污水处理工艺流程 

三征公司污水处理站采取废水分质处理工艺，具体如下： 

（1）高氨氮去除路线 

在高浓度预处理单元设置综合氧化脱氮装置，通过投加含有高浓度次氯酸

钠的生产废水与高氨氮废水进行综合反应大幅降低氨氮浓度，再通过电氧化脱

氰脱氮装置进一步处理，剩余氨氮在生化系统中去除至达标； 

反应机理如下： 



 

 135 

Cl2  + 2NaOH =  NaClO + NaCl 

2NH3 + NaClO = NaCl +N2H4 + H2O 

      2NaClO + N2H4 = 2NaCl + 2H2O + N2 

总反应式为：3NaClO+2NH3→ N2↑+ 3NaCl + 3H2O 

（2）氰离子去除路线 

在高浓度预处理单元含氰废水与高氨氮废水一道参与氧化反应，在综合氧

化作用下完成整个氧化、分解、开环、断链解毒的全过程，经二级处理后水中

氰离子完全转化成微毒易生化的含氰复合盐经浮选后进入生化系统，由于含氰

复合盐可以被微生物所接受，在生化过后系统中的氰离子达标。 

反应机理如下： 

CN
-
 + NaClO → NaCNO + Cl

-
 

2NaCNO + 3NaClO + H2O → 2CO2↑+ N2↑+ 2NaOH + 3NaCl 

电氧化装置内反应： 

CN
-
 +2OH

-
 - 2e → CNO

- 
+ H2O 

2CNO
-
 + 4OH

-
 -6e → 2CO2↑+ N2↑+ 2H2O 

（3）次氯酸钠去除路线 

作为氧化辅助剂在高浓度段引入一定量值的高浓度次氯酸钠溶液，此部分

次氯酸钠在氧化作用下消耗殆尽，含次氯酸钠的大部分废水进入中和池，与其

他废水混合搅拌氧化消耗一部分（该单元设置加酸中和装置，投入酸量值视后续

次氯酸钠消耗情况而定），然后进入大调节池，通过时间分解氧化消耗掉一部

分，最终解除次氯酸钠的氧化能力主要依靠在调节池提升后的混合曝气沉淀单

元，该单元通过次氯酸钠与非回流生化污泥发生混合氧化反应大量消耗以实现

次氯酸钠的残余值不对后续处理造成影响。 

（4）废气处理路线 

主要处理污水站预处理设备间、污泥压滤间、污泥存放间内产生的废气，

废气主要来源于调节池内产生的臭气、预处理装置反应释放的部分气体，废气

主要有：硫化氢、甲硫醇、乙硫醇、氨类等，废气处理流程：先采用碱液喷

淋，通过碱液吸收去除硫化氢等气体；然后是生物接触装置，通过向系统中投

加一定浓度的菌液，利用微生物分解恶臭气体；为了保证能够稳定达标，在废

气处理的最后一级设置活性炭吸附装置，进一步吸附空气中污染物及其他杂



 

 136 

质，同时在空气处理过程中起到一个保安的作用，以保证处理后的废气能够稳

定连续达到国家排放标准。 

污水处理站具体处理工艺流程见下图。 

 
图 5.2-1    污水处理站处理工艺流程图 

2、主要建构筑物 

表 5.2-2                污水处理站主要建构筑物明细表 

编号 池体 长×宽×高（m） 占地面积（m
2） 容积（m

3） 有效容积（m
3） 

101-1 碳酸钠加药池（原有池改造） 6.5×3.25×2 21 42  

氯碱车间废水 

氰化钠车间废水 

循环水排污水 

高浓度废水调节池 

DEC 反应槽 

浮选装置 
PAC 、

PMA 

中和池 

三聚车间废水 

中水车间废水 

生活污水 

综合废水调节池 

混合接触单元 空气 

 

沉淀单元 

RBAD 多级循环生

化 

空气 

 

中间水池 

深度处理 

废水达标排放 

PH 调节 

 

污泥浓缩池池 

污泥减量 

污泥压滤 

污泥定期排放 

废气处理装置 
废气 

 

废 

气 

 

达标排放 

 



 

 137 

101-2 稀酸储池（原有池改造） 6.5×3.25×2 21 42  

102 预留池（原有池改造） 6.5×8×2 52 104  

103 原水调节池（原有池改造） 6.5×8×2 52 104  

104 
次氯酸钠加热池（原有池改

造） 
10.3×7.5×2.5 77 193  

105 混合加药池（原有池改造） 10.3×3.75×2.5 39 98  

106 空气搅拌池（原有池改造） 10.3×3.75×2.5 39 98  

107 调节池（原有池改造） 8.2×8.2×2.5 67 168  

108 污泥池 1（原有池改造） 8.2×8.2×2.5 67 168  

109 污泥减量池 2（原有池改造） 8.2×8.2×2.5 67 168  

110 污泥减量池 3（原有池改造） 8.2×4.2×2.5 34 85  

111 出水监测池（原有池改造） 8.2×4.2×2 34 68  

201 新建调节池 38×7.2×3 209 626 684 

301 混合接触单元 9×8×5 72 360 324 

302 竖流沉降单元 9×8×5 72 360 324 

303 一级生化池 30×9×5 270 1350 1215 

304 一级沉淀池 13×9×5 110 550 495 

305 二级生化池 30×9×5 261 1305 1175 

306 二级沉淀池 13×9×5 108 540 486 

307 三级生化池 30×9×5 275 1373 1235 

308 三级沉淀池 15×9×5 108 540 486 

309 中间水池 9×6×5 59 293 234 

401 风机间 7.2×7.2 52   

402 主电控室 4×7.2 29   

403 休息室 3×2.8 8   

404 控制室 1 2.8×4.2 12   

405 药剂间 3.0×4.5 13.5   

406 预处理间 12.0×7.2 94   

407 气体收集间 5.0×7.2 36   

501 气浮池 1 13×2.6×2.8 34 95  

502 气浮池 2 13×2.6×2.8 34 95  

601 气浮间 16.0×10.0 160   

602 主控室 6.0×3.5 21   

603 控制室 2 4.0×3.5 14   

604 压滤机间 6.0×2.5 15   

701 预处理设备间 25×7.2 180   

702 深度处理设备间 28×10 280   

300 废水处理池及管道阀门间 51×9 459   

 

3、池体设计参数 

表 5.2-3                        各池体设计参数表 

序号 池体 有效停留时间 表面水力负荷 有机负荷 

1 调节池 11 — — 



 

 138 

2 混合接触单元 4 — — 

3 竖流沉降单元 4 — — 

4 生化池 15 — 0.21 

5 沉淀池 6 0.75 — 

6 中间水池 3 — — 

7 深度处理池 1 — — 

4、主要设备明细 

表 5.2-1                        主要工艺设备明细表 

构筑物编号 设备名称 型号 数量 单位 

101 
潜水提升泵 50WQ15-10-1.5 2 台 

液位计 电缆浮球液位开关 1 个 

102 潜水泵 2m³/h 2 台 

103 供泥泵 50QW-10-20-1.5 1 台 

104、105 

PH 调节加酸罐 2m³ 1 个 

计量泵 100L/H 1 台 

分流装置 DN630 1 个 

流量计（转子） DN100 6 个 

余热分水器 DN150 2 个 

小分水器 DN50 12 个 

PH 在线监测仪  1 个 

换热盘管 DN20 2400 m 

压力表 指针表 2 个 

自控阀（空气） DN32 电动 2 个 

108、109、110 

供泥泵 50QW-10-20-1.5 1 台 

排泥泵 50QW-10-20-1.5 1 台 

污泥浓缩池空气搅拌系统 Φ63/1000 组件 400 个 

液位计  4 个 

201 

池内均衡搅匀系统 Φ170*76H 200 个 

自吸泵 LD-75072NBH 3 台 

液位计 高中低 3 个 

排泥系统 zb-pn-50 1 套 

301、303、

305、307 

微孔管式曝气装置 Φ63/1000 组件 1500 个 

有序好氧生化系统 MMS-125 3 套 

风量分配阀门  3 套 

曝气凝结水排出系统 MQT-125 3 组 

302 

排泥泵 50QW-10-10-1.5 1 台 

沉降池内置斜板系统  72 平 